
от 29 декабря 2023 г. № 948

О внесении изменений в постановление администрации 
ГО с ВД «город Махачкала» от 26 декабря 2019 г. № 1809 
«Об утверждении Положения и создании Архитектурно-

градостроительного совета при Главе города Махачкалы»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
федеральными законами от 17 ноября 1995 г. № 169-ФЗ «Об архитектурной 
деятельности в Российской Федерации», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ                  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом городского округа с внутригородским 
делением «город Махачкала», администрация города Махачкалы 
постановляет:

1. Внести в постановление администрации городского округа                               
с внутригородским делением «город Махачкала» от 26 декабря 2019 г. № 1809 
«Об утверждении Положения и создании Архитектурно-градостроительного 
совета при Главе города Махачкалы» изменения, изложив Состав 
Архитектурно-градостроительного Совета при Главе города Махачкалы в 
новой прилагаемой редакции.

2. Управлению пресс-службы опубликовать настоящее постановление в 
газете «Махачкалинские известия» в порядке, установленном для официальной 
публикации муниципальных правовых актов и иной официальной информации. 

3. Управлению информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Главы города Махачкалы в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4.    Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

Врио Главы города Махачкалы                Н.Р. Темуркаев

Верно: руководитель Аппарата
администрации г. Махачкалы                                                        Р.Р. Курбанов



2

Приложение
 к постановлению администрации 

ГО с ВД «город Махачкала»
от 29 декабря 2023 г. № 948

СОСТАВ
Архитектурно-градостроительного совета 

при Главе города Махачкалы

Умавов Юсуп 
Джанбекович

- Глава города Махачкалы
(председатель совета)

Темуркаев Нариман 
Рашидович

- первый заместитель Главы администрации 
г. Махачкалы 
(заместитель председателя совета)

Ильясов Марис 
Сиражутинович

- председатель Собрания депутатов 
городского округа с внутригородским 
делением «город Махачкала»

Магомедов Рустам 
Магомедович

- заместитель Главы администрации                        
г. Махачкалы 

Османов Осман 
Магомедович

- заместитель Главы администрации 
г. Махачкалы 

Исаков Сейфулах 
Бейдулахович

- заместитель Главы администрации 
г. Махачкалы 

Алхасов Магомед 
Магомедович
(по согласованию)

- глава внутригородского района «Ленинский 
район» г. Махачкалы

Сагидов Салих 
Камалович
(по согласованию)

- глава внутригородского района «Кировский 
район» г. Махачкалы

Айдиев Арсен 
Нажмутдинович
(по согласованию)

- глава внутригородского района «Советский 
район» г. Махачкалы

Ибрагимов Шамиль 
Абдулварисович

- начальник МКУ «Управление архитектуры 
и градостроительства г. Махачкалы»

Галбацов Тимур 
Абдул-Муталимович

- заместитель начальника МКУ «Управление 
архитектуры и градостроительства 
г. Махачкалы»

Алиев Махач 
Шамильевич

- и.о. заместителя начальника 
МКУ «Управление архитектуры и 
градостроительства г. Махачкалы» – 
начальник правового отдела 
МКУ «Управление архитектуры и 
градостроительства г. Махачкалы»

Абдулаев Махмуд 
Байтулаевич

- начальник отдела генерального плана 
МКУ «Управление архитектуры и 
градостроительства г. Махачкалы»



3

Уллаев Бахтияр 
Магомедович

- заместитель министра строительства, 
архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Дагестан, член Союза 
архитекторов России

Шираев Мурат
Низарович

- руководитель проектного бюро 
ООО «Проектсервис», член Союза 
архитекторов России

Аскаров Шамиль 
Джамалутдинович

- генеральный директор ООО «Проектный 
центр «Инвест-проект», член Союза 
архитекторов России

Ширавов Мурад 
Маратович

- директор ООО АКБ «Ракурс», член Союза 
архитекторов России

Цунтаев Камиль 
Абуияпсинович

- директор ООО «Студия Камиль Цунтаев», 
член Союза архитекторов России

Камалов Увайс 
Омарович

- председатель Дагестанской организации 
Союза архитекторов России

Газаев Гасан 
Халидович

- директор ООО Архитектурное бюро 
«Три А», член Союза архитекторов России

Керимов Курбанмагомед 
Джарулахович

- руководитель ООО «Проектно-творческая 
мастерская архитектора Керимова К.Д.», 
член Союза архитекторов России

Абдуллаев Магомед 
Абдулаевич

- генеральный директор ООО 
«Архитектурно-дизайнерская мастерская 
Абдуллаева М.А.», член Союза 
архитекторов России

Абдуразаков Абдула 
Магомедович

- директор ООО «Архитектурное бюро 
«АрхиГрад», член Союза архитекторов 
России

Шавлукова Мадинат 
Пахрутдиновна

- архитектор, член Союза архитекторов 
России

Рамазанова Сабина 
Арифовна

- главный архитектор ООО «Архитектурное 
бюро «АрхиГрад», член Союза 
архитекторов России

Умалатов Руслан 
Абдулатипович

- архитектор, член Союза архитекторов 
России.

Мурадханова Фарида 
Севзихановна

- главный специалист отдела генерального 
плана МКУ «Управление архитектуры и 
градостроительства г. Махачкалы»
(секретарь совета)



4

СОСТАВ
Малого архитектурно-градостроительного совета 

города Махачкалы

Темуркаев Нариман Рашидович - первый заместитель Главы администрации 
г. Махачкалы (председатель совета)

Ибрагимов Шамиль 
Абдулварисович

- начальник МКУ «Управление архитектуры и 
градостроительства г. Махачкалы»

Галбацов Тимур 
Абдул-Муталимович

- заместитель начальника МКУ «Управление 
архитектуры и градостроительства 
г. Махачкалы»

Алиев Махач 
Шамильевич

- и.о. заместителя начальника 
МКУ «Управление архитектуры и 
градостроительства г. Махачкалы» – 
начальник правового отдела 
МКУ «Управление архитектуры и 
градостроительства г. Махачкалы»

Абдулаев Махмуд 
Байтулаевич

- начальник отдела генерального плана 
МКУ «Управление архитектуры и 
градостроительства г. Махачкалы»

Умалатов Руслан 
Абдулатипович
(по согласованию)

- архитектор, член Союза архитекторов России

Аскаров Шамиль 
Джамалутдинович
(по согласованию)

- генеральный директор ООО «Проектный 
центр «Инвест-проект», член Союза 
архитекторов России

Цунтаев Камиль 
Абуияпсинович
(по согласованию)

- директор ООО «Студия Камиль Цунтаев», 
член Союза архитекторов России

Ширавов Мурад 
Маратович
(по согласованию)

- директор ООО АКБ «Ракурс», член Союза 
архитекторов России

Камалов Увайс 
Омарович
(по согласованию)

- председатель Дагестанской организации 
Союза архитекторов России

Абдуллаев Магомед 
Абдулаевич
(по согласованию)

- генеральный директор ООО «Архитектурно-
дизайнерская мастерская Абдуллаева М.А.», 
член Союза архитекторов России

Шираев Мурат 
Низарович
(по согласованию)

- директор ООО АКБ «Ракурс», член Союза 
архитекторов России.

Мурадханова Фарида 
Севзихановна

- главный специалист отдела генерального 
плана МКУ «Управление архитектуры и 
градостроительства г. Махачкалы»
(секретарь совета)


